
TRENDY EKONOMIKY A MANAGEMENTU / TRENDS ECONOMICS AND MANAGEMENT

– 180 – 
RO�NÍK V – �ÍSLO 08 / VOLUME V – NUMBER 08 

Hospodá�ská krize - vybrané makroekonomické a mikroekonomické souvislosti s 

projekcí na úrovni region�

KRAFT, J., et al. Hospodá�ská krize - vybrané makroekonomické a mikroekonomické souvis-

losti s projekcí na úrovni region�. Liberec : Technická Univerzita v Liberci, 2010. ISBN 978-

80-737-2678-2. 

Hospodá�ská krize, jejíž první formy projevu lze 

identifikovat v roce 2007, svými d�sledky dosud 

ovliv�uje hospodá�ský vývoj jednotlivých zemí. 

Její nástup v zásad� nikdo nep�edpov�d�l a nikde 

nebyla p�ipravena protikrizová strategie. Tato kri-

ze, která p�edstavuje nejhlubší ekonomický pokles 

od druhé sv�tové války, znovu potvrdila, že eko-

nomický cyklus je formou pohybu kapitalistických 

ekonomik. Použitá protikrizová opat�ení sice za-

stavila hospodá�ský pokles ekonomik, ale zárove�

vytvo�ila �adu problém�, které brání ekonomikám 

v návratu na p�edkrizovou úrove�. Krize nepostih-

la všechny ekonomiky stejn�, nap�íklad �ína vy-

kázala jen snížení tempa hospodá�ského r�stu. 

Významným d�sledkem této krize je další pro-

hloubení nerovnom�rného vývoje region� a stát�. 

Z obsahového hlediska recenzovaná monografie 

vychází z cyklického vývoje kapitalistických eko-

nomik a sm��uje k analýze jeho projev� na úrovni 

region� a k návrh�m na jejich eliminaci. Cílem 

autor� je "...analyzovat sou�asné a potenciální 

dopady hospodá�ské krize na makroekonomické úrovni s implikací na hospodá�sky slabé ob-

lasti �eské republiky a navrhnout p�ípadné možné zm�ny ekonomické struktury region� jako 

nástroje dosahování hospodá�ského r�stu." (str. 10) 

Koncept monografie je budován na rozboru ekonomické teorie hospodá�ského cyklu, hospo-

dá�ské politiky stát� a je zarámován regionálními aspekty ekonomického vývoje. Z metodo-

logického hlediska auto�i postupují od obecného ke konkrétnímu a výklad v zásad� rozd�lují 

na dv� �ásti - teoretickou a analytickou, které se v n�kterých kapitolách prolínají. Základem 

rozboru je charakteristika teoretických a metodologických p�ístup� k ekonomickým krizím a 

propojení makroekonomického a mikroekonomického p�ístupu p�i �ešení krizových jev� na 

úrovni mén� rozvinutých region� (1. a 2. kapitola). Analytická �ást je v�nována p�í�inám 

sou�asné hospodá�ské krize, hospodá�sko-politickým opat�ením k jejímu zmírn�ní ve sv�t�, 

dopad�m ekonomických šok� na regiony �R a návrh�m na �ešení krize v �eské republice (3., 

4., 5. kapitola). 

Monografie je rozd�lena do p�ti kapitol a jejich posloupnost umož�uje splnit stanovený cíl. 

Skute�nost, že p�ístup autor� je zcela individuální a nebyl "sla�ován", klade zvýšené nároky 

na �tená�e. Ten je nucen jednotlivé názory konfrontovat a vytvá�et si sv�j vlastní názor, even-

tuáln� se p�iklonit k pojetí n�kterého autora. Tato koncepce monografie odpovídá sou�asnému 



TRENDY EKONOMIKY A MANAGEMENTU / TRENDS ECONOMICS AND MANAGEMENT

– 181 – 
RO�NÍK V – �ÍSLO 08 / VOLUME V – NUMBER 08 

stupni poznání ekonomického cyklu. Dosud totiž neexistuje teoretický rámec, který by umož-

nil integrovat dostupné díl�í poznatky a vytvo�it adekvátní teorii ekonomického cyklu. Nej-

v�tší rozdíly existují p�i vysv�tlování tzv. „horní úvrat� cyklu“, tzn. p�i hledání odpov�di na 

otázku – pro� kon�í fáze expanze a nastává hospodá�ský pokles. Nesoulad mezi ekonomy 

existuje i p�i hledání faktor�, jež mají zajistit návrat ekonomiky na trajektorii r�stu. 

První kapitola shrnuje hlavní teoretické názory na vznik krizí. Je zde vysv�tlena klasická ško-

la politické ekonomie, keynesovská teorie (d�raz na agregátní poptávku) a neokonzervativní 

p�ístup k ekonomickému cyklu (akcentuje úlohu agregátní nabídky). Vzhledem k po�tu názo-

r� na vznik krize, je p�ehled vy�erpávající a je posta�ujícím východiskem pro analýzu poku-

s�, jejichž cílem je p�ekonat krizi. Analýza statistických dat v druhé kapitole potvrzuje cyk-

lický charakter vývoje sv�tové ekonomiky (i jednotlivých region�) a synchronizaci 

cyklického vývoje jednotlivých region� (tento záv�r platí i pro kraje �R). Rozbor kraj� z hle-

diska jejich ekonomické výkonnosti, tempa r�stu a sektorové struktury ukazuje, že zaostávají-

cí kraje jsou krizí postiženy nejvíce. V této souvislosti je zd�razn�na úloha malých a st�edních 

podnik� v ekonomice. Tyto podnikatelské subjekty mají velký sklon k inovacím a svým roz-

vojem mohou pomoci p�i p�ekonávání zaostalosti region�. 

Ve t�etí kapitole jsou vysv�tleny p�í�iny vzniku ekonomické krize a její dopady. V rámci pro-

tikrizových opat�ení je d�raz kladen na fiskální politiku. V této souvislosti je pozornost v�no-

vána fiskálním multiplikátor�m, p�elévacím efekt�m fiskální politiky a p�ístup�m jednotli-

vých zemí k �ešení sou�asné krize. Dopady ekonomických šok� na regiony �R jsou 

analyzovány ve �tvrté kapitole. Nejd�íve jsou šoky (vznik nerovnováhy) popsány z teoretic-

kého hlediska a následn� je doložena synchronizace ekonomických šok� mezi �R a EMU. 

Nosnou �ástí je analýza regionální odv�tvové struktury v krajích �R, která potvrdila prohlu-

bující se diferenciaci mezi kraji a jejich ohroženost jednotlivými (nabídkovými �i poptávko-

vými) šoky. Záv�re�ná kapitola je uvedena Stiglitzovou zprávou ke sv�tové krizi, ve které 

jsou doporu�ovány hluboké reformy. Jejich zam��ení, stejn� jako sm�r návrh� na �ešení krize 

v �eské republice, p�edur�uje názor na dosud nevy�ešené dilema v ekonomické teorii: samo-

regulace trh� versus státní intervence. Jsou tržní ekonomiky „vnit�n�“ stabilní, anebo je nutné 

stabilizovat je hospodá�skou politikou? Prezentované názory v �ásti 5.3 ukazují, že ani v �R 

nepanuje stejný p�ístup k �ešení krize v naší ekonomice. 

Recenzovaná práce vychází z velkého po�tu zdroj� domácí i zahrani�ní provenience. V práci 

nejsou formální nedostatky. Autorský kolektiv využil své teoretické znalosti p�i zpracování 

dostupných statistických dat. Zadaný cíl studie byl spln�n. Monografie vytvá�í širší ekono-

mický rámec výzkumného projektu WD-30-07-1 "Inova�ní p�ístup k �ešení disparit na úrovni 

region�". Samotná monografie p�ináší nový pohled na vývoj region� v �R a na jeho vazbu na 

cyklický vývoj ekonomiky. Monografii doporu�uji k vydání. 

V Praze 17. 9. 2010 doc. ing. Josef Vl�ek, CSc. 

Vysoká škola hotelová v Praze, 

Filozofická fakulta UK 


